UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 Departamento de Letras e Artes – DEPLA

 Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas – PROFID

Projeto de Extensão Bilíngue
Projeto de Extensão Libras na Comunidade

EDITAL Nº 010/2025-PROFID/UNIFAP, DE 15 DE JULHO DE 2025

1

O Departamento de Letras e Artes – DEPLA da Unifap, por meio do Programa de

Formação, Capacitação, Aperfeiçoamento Profissional e Idiomas - PROFID, no âmbito de sua

competência, torna público o resultado preliminar do Edital nº 010/2025-PROFID/UNIFAP,

dos cursos de idiomas (Inglês e Francês) do Projeto de Extensão Bilíngue e para o curso de

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, ofertado pelo Projeto de Extensão LIBRAS para

Comunidade de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e as normas

contidas neste edital e seus anexos, conforme segue.

RESULTADO PRELIMINAR - FRANCÊS

ORDEM NOME COMPLETO INSCRIÇÃO RESULTADO

1 GABRIEL DE CARVALHO SILVA Aceita Classificado (a)

2 LORENNA LUANDA DA ROCHA BRAGA Aceita Classificado (a)

3 JOSÉ MOISÉS GUIMARÃES BARROS Aceita Classificado (a)

4 MARCILENE NASCIMENTO DA SILVA Aceita Classificado (a)

5 EMILENE DINIZ PAVÃO Aceita Classificado (a)

6 LUIZA ROSA MAIA BARROS Aceita Classificado (a)

7 MAGNO PEREIRA SANTOS  Aceita Classificado (a)

8 HELIANE CARLA QUEIROZ RAMOS  Aceita Classificado (a)

9 ESMERALDINA DA COSTA PORTELA  Aceita Classificado (a)

10 LUIZA ARNAUD LOPES NUNES Aceita Classificado (a)

11 ALAÍDE COSTA DA SILVA Aceita Classificado (a)

12 SILVANA PIRES CORDEIRO Aceita Classificado (a)

13 ALVIN CÉZAR DE OLIVEIRA CORREA Aceita Classificado (a)

14 FELIPE MANOEL VIANA MORAIS Aceita Classificado (a)

15 OLIENE ISABEL SARMENTO CORRÊA Aceita Classificado (a)

16 PAULO ROBERTO SOARES MALCHER Aceita Classificado (a)

17 EDMILSON MARQUES MOREIRA Aceita Classificado (a)

18 ELIANE PATRÍCIA MARQUES SERRÃO  Aceita Classificado (a)

19 DANTE JOSÉ FACCHINETTI FERREIRA Aceita Classificado (a)

20 TASSIA MALENA LEAL COSTA  Aceita Classificado (a)

21 PRISCILA SILVA DE FREITAS Aceita Classificado (a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 Departamento de Letras e Artes – DEPLA

 Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas – PROFID

Projeto de Extensão Bilíngue
Projeto de Extensão Libras na Comunidade

EDITAL Nº 010/2025-PROFID/UNIFAP, DE 15 DE JULHO DE 2025

2

22 WERVERTON DA SILVA CARDOSO  Aceita Classificado (a)

23 GLEISE DAIANNE GONÇALVES MACIEL  Aceita Classificado (a)

24 TATIANE BORGES DAS NEVES Aceita Classificado (a)

25 ABRAÃO TRANI DE ALMEIDA Aceita Classificado (a)

26 DÉBORA MARTINS SARMENTO  Aceita Classificado (a)

27 RENATA DA SILVA LEITE NASCIMENTO Aceita Classificado (a)

28 ITHALO CERQUEIRA DE MACEDO Aceita Classificado (a)

29 SELMA FLORINDO DA SILVA Aceita Classificado (a)

30 PAULA PIETRINA BRAGA DA SILVA Aceita Classificado (a)

31
DANIELLE DO SOCORRO OLIVEIRA
BARBOSA

Aceita Classificado (a)

32 MURILO LIMA DE SOUZA Aceita Classificado (a)

33 RONALDO SOARES NOGUEIRA Aceita Classificado (a)

34 LINOMAR PINHEIRO DA SILVA Aceita Classificado (a)

35 JORGE DA SILVA MONTEIRO Aceita Classificado (a)

36 ELIAS MENDONÇA DE BRITO GADELHA Aceita Classificado (a)

37 CRISTIANO MELO RAMOS Aceita Classificado (a)

38 ANGELA FLÁVIA BRITO DA LUZ MARTINS Aceita Classificado (a)

39 DIANA CLÉIA DOS SANTOS SOUZA Aceita Classificado (a)

40 DIÓGENES DE JESUS FERREIRA DA COSTA Aceita Classificado (a)

41 RUBIA DOS SANTOS ISACKSSON Aceita Cadastro reserva

42 LORRAYNNE DO ROSÁRIO FEITOSA Aceita Cadastro reserva

RESULTADO PRELIMINAR - INGLÊS

ORDEM NOME COMPLETO INSCRIÇÃO RESULTADO

1 HEROS MATOS SILVA  Aceita Classificado (a)

2 ALBERTO MOZART RABELO DA ROCHA  Aceita Classificado (a)

3 ARDENIR LIMA MONTE Aceita Classificado (a)

4 ADVAN FERREIRA RODRIGUES Aceita Classificado (a)

5 SHIRLEY WANESSA DUARTE DA SILVA Aceita Classificado (a)

6 CARLA CRISTINA MONTORIL DOS SANTOS Aceita Classificado (a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 Departamento de Letras e Artes – DEPLA

 Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas – PROFID

Projeto de Extensão Bilíngue
Projeto de Extensão Libras na Comunidade

EDITAL Nº 010/2025-PROFID/UNIFAP, DE 15 DE JULHO DE 2025

3

7 LUCAS VIDAL LEAO Aceita Classificado (a)

8 LUIZ PEREIRA SANTANA JUNIOR Aceita Classificado (a)

9 AMANDA CHRYSTINNE MADUREIRA CAMARA  Aceita Classificado (a)

10 CAROLINE BOTELHO PINHEIRO Aceita Classificado (a)

11 DILFRANE BELLO DA COSTA SARAIVA Aceita Classificado (a)

12 MANOEL ADRIANO TEIXEIRA CORTÊZ Aceita Classificado (a)

13 MARCIO SILVA LIMA Aceita Classificado (a)

14 ERICKSON RANCHEL RIBEIRO TAVARES Aceita Classificado (a)

15 JULIANA BARRETO DA ROCHA FAÇANHA Aceita Classificado (a)

16 ELYVIANE CORRÊA DE SOUZA  Aceita Classificado (a)

17 FELIPE FERREIRA DA SILVA Aceita Classificado (a)

18 SIMONE DOS SANTOS MAFRA Aceita Classificado (a)

19 GABRIELA TUMA ACHI GUIMARÃES Aceita Classificado (a)

20 GLEYDSON MOURA SILVA Aceita Classificado (a)

21 ADRIANO DA SILVA GUIMARÃES  Aceita Classificado (a)

22
KLEYTON PHILIPE ROCHA FIGUEIREDO
PACHECO

Aceita Classificado (a)

23 GILCILENE MARINHO DA TRINDADE Aceita Classificado (a)

24 SABRINA PASSOS BRITO  Aceita Classificado (a)

25 DELSON JOSÉ ALMEIDA RIBEIRO  Aceita Classificado (a)

26 CAMILA VALÉRIA MARINHO DA SILVA Aceita Classificado (a)

27 CARLOS RENATO COSTA BAIA Aceita Classificado (a)

28 GILBERTO DA CRUZ PIMENTEL Aceita Classificado (a)

29 JEYSSE DE SOUZA SOUZA  Aceita Classificado (a)

30 JOSÉ ALAN CANTUÁRIA QUEIROZ Aceita Classificado (a)

31 MARJORIE DA SILVA COSTA Aceita Classificado (a)

32 JOAO ALBERTO DE OLIVEIRA FERREIRA Aceita Classificado (a)

33 JOÃO CARLOS ANDRADE FREITAS Aceita Classificado (a)

34 PATRÍCIA TAVARES DO CARMO  Aceita Classificado (a)

35 LAUANE LOPES DA SILVA Aceita Classificado (a)

36 JOSE ADALILSON DE ARAUJO AMORIM Aceita Classificado (a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 Departamento de Letras e Artes – DEPLA

 Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas – PROFID

Projeto de Extensão Bilíngue
Projeto de Extensão Libras na Comunidade

EDITAL Nº 010/2025-PROFID/UNIFAP, DE 15 DE JULHO DE 2025

4

37 LUCYANI MARIELLA FILOCRIÃO GIBSON Aceita Classificado (a)

38 RENATA DAYANE MONTEIRO DO REGO Aceita Classificado (a)

39 SIMONA KATTRYNNA ALMEIDA  Aceita Classificado (a)

40 RIANE DA SILVA VASCONCELOS Aceita Classificado (a)

41 JHONATAN BARBOSA MORAES  Aceita Cadastro Reserva

42 EDUARDO LIMA DE FREITAS Aceita Cadastro Reserva

43 DOUGLAS WILSON DE SOUZA ASSUNÇÃO Aceita Cadastro Reserva

44 FABIO PAULINO DA ROCHA NASCIMENTO Aceita Cadastro Reserva

45 ROBSON RAIMUNDO SILVA BEZERRA Aceita Cadastro Reserva

46 CLOVIS DA COSTA BEZERRA Aceita Cadastro Reserva

RESULTADO PRELIMINAR - LIBRAS

ORDEM NOME COMPLETO INSCRIÇÃO RESULTADO

1 FLAVIA CRISTIANE LEITE DOS SANTOS Aceita Classificado (a)

2 GÉSSICA VIEIRA MOREIRA Aceita Classificado (a)

3 ROOSENILSON DIAS MUNIZ Aceita Classificado (a)

4 CHAYANNE LUIZA PESSOA DE SOUSA Aceita Classificado (a)

5 FRANCINEUDA ABÍLIO DA PAIXÃO  Aceita Classificado (a)

6 ÉVANY SAMANTHA CARVALHO DOS ANJOS  Aceita Classificado (a)

7 ALCIONE BORGES DE VILHENA  Aceita Classificado (a)

8 ADRIANE SANTOS NASCIMENTO Aceita Classificado (a)

9 DIEGO NERIS ISIDORO Aceita Classificado (a)

10 ANNY CAROLINE RIBEIRO AROUXA Aceita Classificado (a)

11 ROSINETE DE JESUS MACHADO GOMES Aceita Classificado (a)

12 ROOSEVELT DA SILVA PUREZA Aceita Classificado (a)

13 BIANCA MONTEIRO COSTA  Aceita Classificado (a)

14 KAMILA OLIVEIRA DA SILVA Aceita Classificado (a)

15 LUCIA COSTA DA SILVA  Aceita Classificado (a)

16 PATRICIO EURO MOTA DIAS  Aceita Classificado (a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 Departamento de Letras e Artes – DEPLA

 Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas – PROFID

Projeto de Extensão Bilíngue
Projeto de Extensão Libras na Comunidade

EDITAL Nº 010/2025-PROFID/UNIFAP, DE 15 DE JULHO DE 2025

5

17 MARCELO MENDES RAMOS Aceita Classificado (a)

18 ISRAEL SERRAO RIBEIRO  Aceita Classificado (a)

19 CLAUDIA DA SILVA GUEDES RABELO  Aceita Classificado (a)

20 PAULO ERISON DOS SANTOS MOREIRA Aceita Classificado (a)

21 DELZIRA AMANAJAS DE ALMEIDA Aceita Classificado (a)

22 TALITA DOS SANTOS LOPES Aceita Classificado (a)

23 TIAGO HENRIQUE GUEDES MONTEIRO Aceita Classificado (a)

24
ELIAS DE FREITAS TRAJANO DE SOUZA
JÚNIOR

Aceita Classificado (a)

25 GESIEL OLIVEIRA PINHEIRO Aceita Classificado (a)

26 ALLANA TRAJANO FEIJÃO  Aceita Classificado (a)

27
TAYNÁ JORDANA BARBOSA AZEVEDO
COSTA

Aceita Classificado (a)

28 MICHELE PICANÇO DO CARMO Aceita Classificado (a)

29 NARCISO MARTINS FRANÇA Aceita Classificado (a)

30 SAMANTHA GAMA AMARAL Aceita Classificado (a)

31 ROMERO SANTOS DO LIVRAMENTO Aceita Classificado (a)

32 RENAN FELIPE CHAVES MATOS DA SILVA Aceita Classificado (a)

33 SHIRLENE GAIA BARBOSA PINHEIRO  Aceita Classificado (a)

34 AUGUSTO SÉRGIO NOGUEIRA DE BRITO Aceita Classificado (a)

35 SUANY SAMILY DA SILVA GUIDÃO Aceita Classificado (a)

36 AGAPITO DA SILVA MARTINS Aceita Classificado (a)

37 LUANA GONÇALVES DA SILVA Aceita Classificado (a)

38 MARÍLIA BRAZÃO FERREIRA Aceita Classificado (a)

39 JACIANE RODRIGUES CORRÊA Aceita Classificado (a)

Macapá-AP, 28 de julho de 2025.

Prof. Me. Melque da Costa Lima
Coordenador do Programa de Formação, Aperfeiçoamento,

Qualificação Profissional e Idiomas (Profid)